



Dato: 12. april 2005
Kontor: Udlændingelovskontoret
J.nr.: 2005/4011-139
Sagsbeh.: LEJ
Fil-navn: FT-spm/IU-spm/L 79/nr.

Besvarelse af spørgsmål nr. 27 ad L 79 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 8. marts 2005.

Spørgsmål:

"Ministeren bedes kommentere henvendelse af 12. november 2004 fra Rehabiliterings- og Forskningscentret for Torturofre, jf. L 79 – bilag 3."

Svar:

Jeg har i dag besvaret henvendelsen af 12. november 2004 fra Rehabiliterings- og forskningscentret for torturofre (RCT) således:

"Jeg har modtaget Rehabiliterings- og Forskningscentret for Torturofre's (RCT) brev af 12. november 2004 vedrørende mit lovforslag L 79 (tidligere L 97) om ændring af danskuddannelsesloven, integrationsloven og udlændingeloven.

RCT har med hensyn til den foreslåede fremtidige ordning for udvælgelse af kvoteflygtninge anført, at man er særligt bekymret for, om torturofre fremover vil blive frasorteret ved udvælgelsen af kvoteflygtninge. RCT har i den forbindelse anført, at torturofre på grund af følgerne af torturen kan have svært ved at frembyde den motivation og handlekraft, som i lovforslaget vægtes som indikator for integrationspotentialet på tidspunktet for udvælgelse til genbosætning i Danmark.

RCT har endvidere udtrykt bekymring over det i lovforslaget anførte om, at oplysninger om psykisk sygdom som altovervejende hovedregel vil medføre, at genbosætning afslås. RCT har i den forbindelse anført, at torturofre typisk kan lide af posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD) og dermed have en psykiatrisk diagnose, som dog ikke nødvendigvis vil hindre, at de senere kan integreres. RCT har endvidere anført, at det ikke i bemærkningerne til lovforslaget

slaget forekommer klart, hvorledes man opfatter psykisk sygdom, og dermed om alle, der har en psykiatrisk diagnose, vurderes som havende en psykisk sygdom.

Jeg kan oplyse, at Danmark i dag årligt modtager ca. 20 kvoteflygtninge med særlige behandlingskrævende sygdomme efter den særlige "Twenty or More"-kategori. Både personer med fysiske og psykiske sygdomme kan være omfattet af denne kategori. Ved udvælgelsen af personer efter denne ordning lægges der vægt på, om der er udsigt til helbredelse eller betydelig forbedret livskvalitet for de personer, der tilbydes genbosætning. Det indebærer, at der i dag som altovervejende hovedregel ikke tilbydes genbosætning til alvorligt psykisk syge – f.eks. skizofrene. Lovforslaget lægger ikke op til ændringer i dette forhold.

Jeg vil i den forbindelse gerne understrege, at et torturoffer med en psykisk sygdom, som kan helbredes eller et torturoffer, som kan få en betydelig forbedret livskvalitet gennem behandling i Danmark, ikke alene på grund af sine psykiske lidelser vil blive udelukket fra et tilbud om genbosætning.

Det er således alene alvorlige psykiske sygdomme, som kan medføre, at der ikke tilbydes genbosætning i Danmark. Udlændinge med traumer, depressioner eller andre ikke så alvorlige psykiske lidelser vil altså kunne tilbydes genbosætning i Danmark, såfremt de må antages at kunne få glæde af at være her.

Med hensyn til personer, som skal tilbydes genbosætning uden at være omfattet af kategorien "Twenty or More", vil helbredsforhold naturligvis kunne have betydning for de pågældendes mulighed for at slå rod i Danmark.

Det er derfor vigtigt for mig også at understrege, at udvælgelsen af kvoteflygtninge bygger på en samlet vurdering af de pågældendes sproglige forudsætninger, uddannelse og erhvervs erfaring, familieforhold, netværk, alder og motivation. Det forhold, at de nævnte kriterier skal indgå i en samlet vurdering, indebærer, at syge personer ikke er udelukket fra at kunne tilbydes genbosætning."

Jeg kan henholde mig hertil.